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Ideea nașterii acestei reviste a venit din dorința de a împărtăși cu colegii 

de breaslă experiența dobândită la catedră în cei 20 de ani de activitate.  
Schimbările petrecute de-a lungul timpului în sistemul de învățământ 

românesc au adus noi și noi provocări în ceea ce privește : 

 Modul de abordare a activităților la grupă – trecându-se de la 
sistemul clasic, tradițional, la planificarea și desfășurarea 
activităților în manieră integrată 

  Pregătirea, organizarea și desfășurarea activităților 
extracurriculare  - explozia de parteneriate și colaborări cu diferite 
instituții la nivel local 

 Amalgamul de auxiliare apărute pe piață 
Acestea sunt doar câteva aspecte care au dus la modelarea continuă a 

nostră, a cadrelor didactice, modelare ce este continuă și fără de care nu se 
poate. Desigur, toate aceste schimbări au survenit datorită evoluției vieții, cu 
toate aspectele ei.  

Pe lângă aceste aspecte, personal, cred că cea mai mare provocare din 
ultimul timp, o reprezintă timpul, gestionarea lui în cadrul familiei și tipul 
relațiilor interumane rezultate. Timpul poate fi cel mai bun aliat în sudarea 
relației părinți-copii, vorbind aici de timpul de calitate petrecut împreună, însă, 
așa cum știm cu toții, el poate deveni și cel mai mare dușman atunci când este 
gestionat greșit și părinții se îndepărtează de copii.  

În paginile acestei reviste, colaborând cu colegi din învățământul primar 
și preșcolar din mai multe unități din județ și din țară, dorim să  promovăm 
activitățile desfășurate la clasă cu preșcolarii și școlarii claselor 0-IV, să 
împărtășim din activitățile cu părinții, schimburi de experiență, descrierea unor 
parteneriate desfășurate, modele de lucrări practice pentru diferite ocazii 
(colaje, felicitări pentru 1 și 8 martie, Paște, Crăciun etc.), provocări și soluțiile 
pe care noi le-am abordat etc.  

Fie ca ceea ce publicăm să vă inspire și să vă ajute pe viitor în demersul 
didactic! 

De la lucrurile mărunte se ajunge la cele mărețe! Împreună ne inspirăm, 
lucrăm, împărtășim, modelăm viitorul!    

Deoarece este o revistă dedicată atât cadrelor didactice, dar și părinților, 
veți regăsi și materiale dedicate acestora. 
 

P.S. : Fiecare persoană care publică în această revistă este răspunzătoare 

pentru materialele scrise 

 

ARGUMENT 
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Prof. înv. preșc. Șerbu Georgiana Alexandra 

Grădinița cu Program Normal Scînteia 

 

 Educația din instituția preșcolară reprezintă treapta de temelie în modelarea 

personalității copilului de azi și a adultului de mâine. Stimularea potențialului fiecărui individ 

este un deziderat al sistemului de învățământ care permanent caută soluții de perfecționare și 

adaptare a educației la cerințele societății actuale, dar și viitoare.  

 Fiecare este diferit, iar particularitatea individuală reprezintă trăsătura dominantă de 

caracter care definește persoana. Toți ne naștem egali, însă, pe fond genetic, socio-economic 

și cultural, ne diferențiem și ne modelăm personalitatea astfel încât să ne adaptăm la ceea ce 

ni se cere. Capacitatea de a ne adapta și dezvolta este diferită, iar acest lucru ne influențează 

evoluția ulterioară a existenței noastre. 

 Instituțiile de învățământ au rolul de a ne modela personalitatea și de a ne forma ca 

indivizi, atât din punct de vedere intelectual, cât și comportamental. Educația trebuie privită 

ca o manieră de a deveni mai buni, de a putea să fim capabili de dezvoltare și adaptare. 

Instituția preșcolară, prima instituție formalizată care ia contact cu individul uman, îi arată o 

lume instituționalizată, sistematizată, formală și modelatoare care sprijină omul în procesul 

complex de dezvoltare a personalității sale. 

 Principala activitate din grădinița de copii este jocul. Prin intermediul acestuia, ”alături 

de învățare, muncă și creație” (Tomșa, R., p. 152), omul învață cum să învețe, cum să se 

adapteze și să se dezvolte armonios. Modelarea personalității și dezvoltarea holistă, precum și 

socializarea și formarea unei imagini de sine pozitive în vederea integrării în societate 

reprezintă scopuri pe care educația preșcolară le cultivă și le realizează. 

 Alături de activitățile din grădiniță care stimulează dezvoltarea normală a copilului, 

educația preșcolară dorește să stimuleze și potențialul creator pe care îl posedă copiii de la 

naștere, precum și să găsească modalitățile optime pentru a sprijini copilul să își dezvolte 

creativitatea. 

 ”Creativitatea este un  proces complex, o activitate psihică complexă ce se finalizează 

printr-un anumit produs, este acea capacitate psihică a individului uman de a realiza noul sub 

diferite forme: teoretică, științifică, tehnică, socială, de a releva aspecte deosebite, 

necunoscute ale realității, de a elabora căi și soluții originale de rezolvare a problemelor și a le 

exprima în forme personale inedite.” (Ștefănescu, C., p. 48) 

 Stimularea creativității preșcolarilor se realizează în diferite maniere, prin activități 

multiple și complexe. Activitățile liber-alese, folosirea materialelor didactice diferite și 

atractive, alegerea utilizării acestor materiale, contactul direct cu lumea înconjurătoare, 

stimularea exprimării propriilor opinii și argumentări, libertatea în realizarea unor creații prin 

varietatea de materiale și tehnici utilizate, încurajarea creațiilor inedite, nonconformiste, care 

nu respectă neapărat anumite tipare și modele, atragerea în diverse jocuri fără reguli precise, 

toate acestea duc la stimularea creativității copilului care reacționează diferit în situații 

diferite, manifestându-și astfel creativitatea și potențialul creator pe care îl posedă. 

 ”Creativitatea este o accepțiune operantă și funcțională în procesul de învățământ.” 

(Tomșa, Gh., p. IV) 

Stimularea creativității preșcolarilor 
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 Necesitatea creării unor indivizi creativi derivă din necesitatea rezolvării unor varietăți 

de probleme care se pot manifesta inedit în condiții diferite. Stimularea creativității este un 

imperativ pe care societatea l-a impus datorită schimbărilor care intervin în existența umană. 

De aceea, indivizii creativi care pot rezolva și crea lucruri inedite sunt cei care se pot adapta și 

dezvolta corespunzător. 

 

 

 

 

Bibliografie: 
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3. Tomșa, Gh. (2004). Creativitate în învățământ. Focșani: Editura Terra. 
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Nivelul II 

 

Prof.pentru inv.prescolar: 

GHETLA VIOLETA 
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UNITATEA DE ÎNVĂȚĂMÂNT: Grădinița cu P.P.Nr.1 Odobesti 

NIVELUL: II 

EDUCATOARE:  GHETLA VIOLETA 

TEMA SE STUDIU: ”CU CE ȘI CUM EXPRIMĂM CEEA CE SIMȚIM” 

SUBTEMA: ”Se apropie sărbătorile de Paște!” 

TEMA ZILEI: ”Să ajutăm iepurașii Puf-Alb și Puf-Gri!” 

FORMA DE REALIZARE:  

                         Activitate integrată  

   A.D.P. + A.L.A. I + A.D.E. (D.Ș. + D.O.S.) + A.L.A. II 

 

TIPUL DE ACTIVITATE: verificare și consolidare de cunoștințe, priceperi și deprinderi, predare 

MIJLOACE DE REALIZARE: joc didactic, aplicație-colaj 

 

OBIECTIVE DE REFERINȚĂ: 

ALA 1 :  

-Să reconstituie imagini cu ajutorul pieselor puzzle; 

-Să deseneze corect, in contur imaginile cu iepurași și ouă de Paște; 

-Să construiască diferite forme, cu ajuorul pieselor mozaic 

 

ADE: 

   D.Ș: 

  -Să efectueze operații cu grupele de obiecte constituite în funcție de diferite criterii date: grupare, comparare, clasificare, ordonare, 

apreciere a cantității prin corespondență, 

    -Să realizeze serii de obiecte pe baza unor criterii date ori găsite de el însusi. 

 

D.O.S.:  

   - Să cunoască și să utilizeze unelte simple de lucru pentru activități practice 

  - Să efectueze operații simple de lucru cu diferite materiale. 
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  OBIECTIVE OPERATIONALE: 

 D.Ș.: 

 Să numere crescator si descrescator in limitele 1-8; 

 Să clasifice obiecte dupa criteriul marimii; 

 Să compare doua multimi ,specificand unde sunt mai multe si mai putine; 

 Să recunoasca cifra corespunzatoare unei multimi de obiecte; 

 Să raporteze corect cifra la cantitate si invers; 

 Sa cunoasca locul pe care-l ocupa fiecare element intr-un sir numeric(numere ordinale); 

 

D.O.S.: 

 Să identifice materialele primite în coșulețe(ouă de diferite culori, iepurași, fluturi, iarbă, flori, fisă cu coșuleț) 

 Să lipească corect elementele date 

 Să participe activ și conștient pe tot parcursul activității, finalizând lucrările, 

 Să aprecieze obiectiv lucrările personale și ale colegilor ținând cont de următoarele criterii: acuratețe, originalitate, estetică.  

 

 

A.L.A. 2: 

 Să trăiască în relațiile cu cei din jur stări afective pozitive, să manifeste prietenie, toleranță, armonie, concomitent cu învățarea 

autocontrolului. 
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STRATEGII DIDACTICE: 

 

Metode și procedee: conversația, tehnica comunicări rotative, explicația, povestirea, demonstrația, exercițiul, problematizarea, jocul 

didactic, tehnica mâinii oarbe, turul galeriei, munca în echipă și independentă, recompense. 

 

Mijloace didactice: Iepurași pentru prezență, coșulețul iepurașilor, medalioane; puzzle, imagini imprimate(artă),fișe, creioane colorate; 

plicuri cu probe, iepurași, ouă colorate, panouri, jetoane cu cifre, planșă suport, elemente decupate, fișă model, lipici, pensule, fișe suport cu 

coșulețe.  

 

Sarcina didactică: să rezolve corect sarcinile de lucru ale jocului. 

 

Regulile jocului - jocul se desfășoară sub formă de întrecere pe echipe: echipa iepurașilor albi și echipa iepurașilor gri . Fiecare echipă are 

de rezolvat anumite sarcini. Câștigă echipa care a adunat cele mai multe ouă colorate pentru iepurași. 

 

Elemente de joc: întrecerea, surpriza, mișcarea, așteptarea, mânuirea materialelor, aplauzele, recompensa – ouă colorate. 

METODE DE EVALUARE: evaluare orală, evaluare practic-aplicativă, observarea sistematică a comportamentului copiilor. 

FORME DE ORGANIZARE: pe grupe, frontală, individuală, pe echipe. 

DURATA: o zi. 
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I. A.D.P. (ACTIVITĂȚI DE DEZVOLTARE PERSONALĂ) 

ÎNTÂLNIREA DE DIMINEAȚĂ: ”Bun venit, prieteni noi!” 

RUTINE: ”Sunt un oaspete bun!” (deprinderi de ordine, disciplină și autoservire) 

TRANZIȚII: ”Bucuroși că bine am lucrat 

     Acum frumos rândul îl formăm. 

     Unul după altul, în rând ne așezăm 

     Unul după altul, omida o formăm!” 

 

I. A.L.A.  1 (ACTIVITĂȚI LIBER ALESE) 

 

JOC DE MASĂ  

 Puzzle – la alegere 

ARTĂ 

 ”Iepurașii Puf-Alb și Puf-Gri și ouăle de Paște” 

CONSTRUCTII 

 ”Construiește după model!” - mozaic 

 

II. A.D.E. (ACTIVITĂȚI PE DOMENII EXPERIENȚIALE) 

 

D.Ș. – Activitate matematică: ”Ajutoarele iepurașilor” 

D.O.S. – Activitate practică: ”Coșulețul cu ouă” 

 

III. A.L.A. 2 (ACTIVITĂȚI LIBER ALESE) 

 

Joc senzorial distractiv: ”Unde am ascuns oul?” 
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SCENARIUL ZILEI 

 

Activitatea începe cu Întâlnirea de dimineață. 

Copiii sunt așezați în semicerc pe scăunele pentru a putea stabili un contact vizual cu toți membrii grupei.  

Salutul – Educatoarea rostește următoarele versuri: 

”Dimineața a sosit, 

Toți copiii au venit, 

În semicerc să ne adunăm 

Cu toți să ne salutăm!” 

Se folosește ”tehnica comunicării rotative” – pornind de la educatoare către copilul din dreapta . Fiecare salut este însoțit de atingerea 

copilului din dreapta cu iepurașul de pluș. 

Prezența se va realiza prin așezarea fotografiilor copiilorla panoul sub forma de fluturas. 

Se va completa Calendarul naturii, adresându-se următoarele întrebări: 

- În ce zi a săptămânii suntem? 

- Care sunt caracteristicile anotimpului primăvara? 

- Cum este vremea astăzi? 

- Care sunt lunile primăverii? 

Împărtășirea cu ceilalți  

După salutul de dimineață, voi iniția o discuție cu copiii referitoare la cei doi iepurași, Puf-Alb și Puf-Gri, și despre obiceiurile și tradițiile de 

Paște .  

 Noutatea zilei – Va sosi un copil cu un coș plin cu ouă de Paște și probe care ne vor ajuta în desfășurarea activității.  

Copiii se vor îndrepta spre centrele de lucru: 

La Joc de masă, copiii vor fi solicitați să reconstituie imagini prin îmbinarea corectă a pieselor de puzzle. 

La Artă, prescolarii vor trebui să coloreze iepurașii și ouăle de Paște. 

La Constructii, copiii vor avea de construit după modele, folosind piesele din jocul mozaic.  

Tranziție 

”Bucuroși că bine am lucrat 

Acum frumos rândul îl formăm. 

Unul după altul în rând ne așezăm, 

Unul după altul omida o formăm!” 
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Urmează Rutina – mersul la toaletă, spălatul mâinilor și servirea gustării. 

La activitățile pe domenii experiențiale vor deveni ”Ajutoarele iepurașilor Puf-Alb și Puf-Gri” și vor rezolva pe rând probele pe care 

Iepurașul de Paște le-a pregătit pentru ei, anume: vor număra crescător și descrescător, vor forma grupe de obiecte, se vor juca cu cifrele, 

descompune un numar, vor da răspunul la niște întrebări. 

Pentru că v-ați descurcat bine la probele la care  v-a supus Iepurașul de Paște și să îi arătăm cât de mult îl iubim m-am gândit  să lipim 

câte un coșulet plin cu ouă, ca să îi trimitem și noi un cadou. 

Pentru că au reușit să  depășească probele, Iepurașul de Paște le-a trimis niște recompense-ouă de ciocolată, și îi roagă pe copii să 

desfășoare jocul  distractiv ”Unde am ascuns oul?” 
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TIPUL DE ACTIVITATE: formare de priceperi și deprinderi 

FORME DE ORGANIZARE: pe grupuri, individual 

DURATA: 30 – 40 minute 

 

JOC DE MASĂ 

”Puzzle la alegere” (reconstituire de imagini) 

 

OBIECTIVE: 

 Să reconstituie imagini  cu ajutorul pieselor puzzle; 

 Să descrie  imaginea realizată. 

 

STRATEGII DIDACTICE 

METODE ȘI PROCEDEE: conversația, explicația, demostrația, exercițiul. 

MIJLOACE DIDACTICE: puzzle cu diferite imagini. 

 

ARTĂ 

 ”Iepurașii Puf-Alb și Puf-Gri și ouăle de Paște” - colorare 

 

OBIECTIVE: 

 Să coloreze în contur; 

 Să folosească culori adecvate. 

 

STRATEGII DIDACTICE 

METODE ȘI PROCEDEE: conversație, explicație, demonstrație, exercițiul.  

MIJLOACE DIDACTICE: imagini imprimate cu conturul unor iepurași și ouă de Paște, creioane colorate 
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CONSTRUCTII 

  ”Construiește după model!” - mozaic 

 

OBIECTIVE: 

 Să realizeze tema data prin imbinare,asamblare,alaturare; 

 Sa coopereze cu colegii in realizarea temei. 

 

STRATEGII DIDACTICE 

METODE ȘI PROCEDEE: explicația, conversația, demonstrația, exercițiul. 

MIJLOACE DIDACTICE: forme geometrice din jocul ”mozaic” 
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DEMERS DIDACTIC  

 

 

Secvențe 

didactice 

 

Elemente de conținut 

Strategii didactice  

Metode de 

evaluare 
Metode și 

procedee 

Mijloace 

didactice 

Forme  

de organizare 

Moment 

organizatoric 

Mobilierul va fi aranjat pe trei grupuri. 

Materialele vor fi pregătite pe mese. 

    

Captarea 

atenției 

Prezint copiilor coșulețul cu prima surpriză 

pe care Iepurașul de Paște l-a lăsat pentru 

noi, și anume medalioanele (iepuras, ou roșu, 

fluturas).  

Se intuiesc materialele de la centrele de 

interes: 

-puzzle pentru centrul Joc de masă; 

-fișe și creioane pentru centrul Arta; 

-piese  colorate pentru centrul Constructii 

Observația 

Conversația 

Explicația   

Coșuleț 

Medalioane  

Puzzle  

Fișe  

creioane 

 piese  

colorate 

Frontal  

 

 

Pe grupuri 

Orală  

Prezentarea 

temelor și a 

sarcinilor de 

lucru  

Astăzi la centrul Joc de masă veți 

reconstitui întregul unor imagini la alegere. 

La centrul Artă veți colora ouă de Paște și 

iepurași 

Iar la centrul Constructii veți realiza 

tablouri din piese geometrice, din setul 

”mozaic” 

Explicația  Puzzle  

Fișe cu ouă și 

iepurași 

Piese  colorate 

Frontal  

 

Pe grupuri 

 

Dirijarea 

învățării  și 

obținerea 

performanței 

Copiii vor vizita cele trei centre de interes, 

le voi explica ce au de făcut la fiecare 

centru  

tranziția: 

”După medalioanele purtate, 

Ghicim jocurile toate! 

Conversația  

Explicația  

Demonstrația 

 

 

Frontal 

 

 

 

 

 

Orală  

 

Practic- 

aplicativă 
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La măsuțe ne-mpărțim 

Și la lucru noi pornim!” 

Voi supraveghea activitatea îndeaproape , 

voi da indicații și  ajutor acelor copii care 

au nevoie.  

Voi insista la centrul Artă pe acuratețea 

lucrărilor și respectarea culorilor specifice. 

Cunoscând dorința copiilor de a se ”juca” la 

toate centrele, le voi oferi ocazia de a lucra 

la fiecare centru în parte prin rotație.  

Pe grupuri  

 

Observarea 

sistematică a 

comporta-

mentului 

copiilor 

Asigurarea 

feedback-

ului 

Se adresează copiilor întrebări referitoare 

la activitățile desfășurate: 

-Ce am realizat noi astăzi în cadrul 

activităților la alegere? 

 

Conversația  

 

 Pe grupuri  

Frontal  

Orală 

 

Evaluarea 

activităților  

Împreună cu copiii vom realiza ”Turul 

galeriei” făcând aprecieri asupra muncii 

depuse la fiecare centru , și vom alege cea 

mai bine realizată lucrare de la centrul 

Artă. 

Observația 

Conversația 

Turul galeriei 

Explicația 

 

Lucrările 

realizate  

Pe grupuri  

Frontal  

Analiza 

produselor 

Încheierea 

activității 

Îi voi felicita pe copii pentru modul în care 

au lucrat. Copiii vor face ordine la centrele 

de activitate. 

Vor părăsi sala de grupă pe rutina rostită 

de educatoare: 
”Bucuroși că bine am lucrat…./ … omida o formăm! 

Conversația   Frontal  orală 
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Secvențe 

didactice 

 

 

Elemente de conținut 

Strategii didactice  

Metode de 

evaluare 

 

Metode și 

procedee 

 

Mijloace 

didactice 

Forme de 

organi-

zare 
Moment 

organizatoric 

Crearea condițiilor necesare bunei desfășurări a 

activității: 

 Aerisirea sălii de grupă 

 Amenajarea spațiului de desfășurare a activității 

 Pregătirea materialului (demonstrativ, 

distributiv) 

 Aranjarea scăunelelor în semicerc 

 

 

Conversație 

  

 

Frontal  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Orală  

 

 

Se 

urmărește 

realizarea 

corectă a 

sarcinilor 

 

 

 

Captarea 

atenției 

Aduc în fața copiilor coșulețul cu surprize pe care 

iepurașii l-au adus dimineață și în care se regăsesc 

plicurile cu sarcinile jocului didactic. 

Conversația 

 

Coșul Zânei 

Primăvara 

 

 

Frontal  

Anunțarea 

temei și 

enunțarea 

obiectivelor 

Astăzi vom desfășura un joc matematic, ”Ajutoarele 

iepurașilor”, în cadrul căruia vom fi supuși unor probe: să 

formăm mulțimi de obiecte după formă și culoare; să 

așezăm în coșulețe ouă mari/mici; să punem în ordine 

crescătoare/descrescătoare cifrele; să lipim la panou 

iepurași și ouă.  

Expunere  

Conversație 

Explicație  

 

 

”Mâna oarbă” 

 

 

Medalioane: 

iepurași, ouă  

 

Frontal  

 

 

 

Individual  

Reactualizarea 

cunoștințelor 

-Hai să numărăm crescător de la 1 la 8! 

- Bate din palme de atâtea ori câți ochi ai tu! 

Exercițiul   Frontal  

Prezentarea 

conținutului 

 

a)Explicarea 

jocului 

 

 

 

 

 

 

Jocul se va desfășura pe două echipe: echipa iepurașilor 

gri și echipa iepurașilor albi. Copiii vor extrage din bol un 

ecuson, împărțindu-se astfel pe echipe. 

 -câte un membru al fiecărei echipe va primi o sarcină 

spre rezolvare; 

-după fiecare probă fiecare echipă primește câte un ou 

colorat la panou; 

- dacă echipa adversă răspunde corect va fi aplaudată; 

-echipa cu cele mai multe ouă colorate va fi declarată 

câștigătoare 

  

Explicația  

Mâna oarbă 

 

Conversația  

Descoperirea  

 

 

 

 

 

 

 

Ecusoane, bol  

 

Tabela 

pentru scor 

 

Panouri 

pentru echipe 

 

 

 

Frontal  

Individual  

 

Frontal 
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b)Jocul de 

probă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c)Desfășurara 

propriu-zisă a 

jocului 

 

 

 

Constă în găsirea răspunsurilor la câteva ghicitori: 

“Este simplu de făcut 

După unu e trecut 

Seamănă cu o lebădă, 

Sigur știți e cifra......(doi)” 

 

”Câți iezi avea capra din povestea lui Ion Creangă?”  

(trei) 

 

Dacă echipele răspund corect la ghicitori vor fi 

recompensate cu un ou colorat. 

Echipa care răspunde corect este aplaudată de echipa 

adversă. 

 

Proba numărul 1:”Numara corect” 

Reprezentanții celor două echipe vor găsi în bol cifrele 

de la 1 la 8. Sarcina va fi ca o echipă să le aranjeze pe 

covor în ordine crescătoare ,iar cealaltă în ordine 

descrescătoare. 

Fiecare echipă este recompensată cu un ou colorat în 

funcție de răspunsul corect. 

Se aplaudă răspunsurile corecte. 

 

Proba numărul 2. 

Copiii  vor găsi în coșulețe ouă  pe care trebuie să le 

lipească în cele două coșuri din tablou,  dar pe care 

trebuie să le grupeze în: ouă mari și mici. 

Fiecare echipă este recompensată cu un ou colorat  în 

funcție de răspunsul corect. 

Se aplaudă răspunsurile corecte. 

 

Proba numărul 3 

 

 

Explicația 

Descoperirea  

Problematizarea  

Conversația 

 

“Care este 

soluția 

ghicitorilor?” 

 

 

 

 

 

 

 

Explicația  

Exercițiul  

 

 

Explicația 

 

 

 

Exercițiul 

”Separă 

elementele 

mulțimii după 

mărime!” 

 

 

 

Exercițiul  

 

 

Plic cu 

cerința 

Ghicitori  

Oouă 

colorate 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plic cu 

cerința 

Ouă  de 

diferite 

mărimi și 

culori 

Boluri  

Ouă colorate  

 

 

 

 

Pe echipe  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pe echipe 

 

 

 

 

 

 

 

Pe echipe   

 

 

 

 

 

 

 

Pe echipe 

 

 

 

 

 

 

Aprecieri 

 verbale 

 

Aplauze  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se 

urmărește 

Realizarea 

corectă 

a sarcinilor 

Aplauze  

Aprecieri 

verbale 

 

Aplauze  

 

Aprecieri 

verbale 

 



 

P
ag

e2
0

 

În plicul numărul 3 se află următoarea cerință: ”Numără 

și spune unde sunt mai multe/mai puține!” 

Fiecare echipă este recompensată cu un ou colorat  în 

funcție de răspunsul corect. 

Se aplaudă răspunsurile corecte. 

 

Proba numărul 4. 

Plicul numărul patru: Cele două echipe vor găsi la panou 

câte o multime cu cinci fluturi, respectiv, sase flori. Ei 

vor număra fluturii și florile și  vor incercui cifra 

corectă din două cifre scrise sub fiecare multime. 

Fiecare echipă este recompensată cu un ou colorat în 

funcție de răspunsul corect . 

Se aplaudă răspunsurile corecte. 

 

Proba numărul 5. 

Plicul cu numărul cinci: Cele două echipe vor găsi șase 

iepurași pe panou. Ei vor avea ca sarcină la panou să 

spună al câtelea iepuraș are ou roșu/ respectiv albastru 

și să lipească câte un fluturaș deasupra iepurașului 

indicat.   

Fiecare echipă este recompensată cu un ou colorat  în 

funcție de răspunsul corect. 

Se aplaudă răspunsurile corecte. 

 

Pe tot parcursul jocului sunt antrenaţi să răspundă toţi 

copiii, încurajându-le spiritul de competiţie. 

 

Explicația  

 

 

 

 

 

 

Explicația  

Exercițiul 

”Câte elemente 

are această 

mulțime?” 

 

 

 

 

 

 

Explicația  

 

 

 

Exercițiul 

 

 

Plic cu 

cerința 

 

 

 

 

Plic cu 

cerința 

Jetoane  

Ouă colorate 

 

 

 

 

Plic cu 

cerința  

 

 

 

Flipchart  

Ouă colorate 

 

Plic cu 

cerința 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pe echipe  

 

 

 

 

 

 

 

Pe echipe 

 

 

 

Aplauze  

Aprecieri 

verbale 

 

 

 

 

 

 

Aplauze  

Aprecieri 

verbale 

 

 

 

 

 

Aplauze  

Aprecieri 

verbale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obținerea 

performanțelor 

 

 

Proba numărul 6 

Plicul cu numarul șase: 

Cele doua echipe vor primi cate opt ouă. Vor avea ca 

sarcina sa aseze ouăle  in doua coșulețe(să descompună 

si sa compuna numarul 8). 

 

Conversație 

Exercițiul 

 

 

 

Plic cu 

cerința 

 

 

 

 

Pe echipe   
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d)Complicarea 

jocului 

Fiecare echipă este recompensată cu un opu colorat  în 

funcție de răspunsul corect. 

Se aplaudă răspunsurile corecte. 

 

Proba numarul 7 

Plicul va conține câte o problemă ilustrată pe care o vor 

rezolva oral. Fiecare echipă este recompensată cu un ou 

colorat  în funcție de răspunsul corect. 

Se aplaudă răspunsurile corecte. 

Va fi desemnata echipa câștigătoare. 

Deoarece v-ați descuract la probele trimise de 

Iepurașul de Paște, ati dovedit că sunteți într-adevăr 

Ajutoarele iepurașilor! 

 

Cu ajutorul tranzitiei: 

Luati seama bine :in picioare drepti 

Ochii toti la mine,mainile la piepti, 

Luati seama bine dupa cum v-am spus 

Ochii toti la mine ,bratele in sus 

Luati seama bine cum am invatat . 

Ochii toti la mine,bratele in lat 

           1,2    1,2     1,2 

Prescolarii se vor îndrepta spre măsute unde vor găsi 

fise de munca independentă. Educatoarea le citeste si le 

explica sarcinile si copiii le rezolva. 

  După ce le-au terminat, fisele sunt asezate pe panou si 

vor fi analizate de catre educatoare impreuna cu copiii. 

Se fac aprecieri individuale si globale. 

 

 

 

 

 

Problematizarea 

 

Conversația 

Ouă colorate  

 

Coșulețe 

 

 

 

 

 

Frontal 

 

 

 

 

 

Aprecieri 

verbale 

Stimularea 

prin aplauze 

 

 

 

 

 

Orală  

 

 

 

Aprecieri 

verbale 

generale  

și 

individuale  

 

Asigurarea 

retenției  și a 

transferului 

- Cum am i-am ajutat noi astăzi pe iepurașii Puf-

Alb și Puf-Gri? 

- Cum ne-am jucat noi?  

Conversația  

Explicația 

Problematizarea   

 Frontal  

Evaluarea 

activității 

Se vor face aprecieri generale și individuale asupra 

modului în care preșcolarii au participat la joc.  

Conversația   Frontal  

Individual  
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Tranziţie Trecerea către activitatea practica se va face prin 

tranzitia: 

”Vestitorii primăverii noi i-am ajutat, 

Sarcinile toate le-am și rezolvat. 

Unul, câte unul, rândul noi formăm 

Și către mese frumos ne îndreptăm!” 

 

    

 DOS – ACTIVITATE PARCTICĂ 
Crearea condițiilor necesare bunei desfășurări a 

activității: 

Aerisirea sălii de grupă 

Amenajarea spațiului de desfășurare a activității 

Pregătirea materialului (demonstrativ, distributiv) 

 

 

 
Conversația 

 

 

 

 

 

 

 

Frontal 

 

 

 

 

 

 

Captarea 

atentiei 

Pentru a le capta atenția, le voi prezenta planșa model și 

le voi spune că, împreună cu Puf-Alb și Puf-Gri, îi vom 

face o surpriză Iepurașului de Paște, lipind câte un 

coșulet cu ouă.  

 

 
Conversația 
 

 
Planșa model  

 

 
 

Frontal  

 

 

 

 

 

Anuntarea 

temei si 

enuntarea 

obiectivelor 

Astazi vom lipi un coș cu ouă de Paște, pentru a-i face o 

surpriză Iepurașului de Paște.  

conversatia 

 

 

 

 

 

 

 

 

frontala 

 

 

 

 

 

Desfasurarea 

activitatii 

a)Intuirea materialului didactic 

Se va intui materialul didactic aflat pe măsuțe: planșă cu 

cosuleț, iarbă, iepurași, fluture, ouă colorate, aracet, 

betisoare. 

b)Demonstrarea tehnicii de lucru 

Le voi demonstra preșcolarilor modul de lucru pentru 

realizarea tabloului.  

După demonstrare, le comunic copiilor care sunt criteriile 

dupa care vor fi evaluate lucrarile: 

-respectare etapelor de lucru, 

 

 

 

 

explicatia 

 

 

exercitiul 

 

 

 

 

 

Elementele 

decupate, 

pentru 

imbinare 

 

 

 

 

 

 

 

 

Individual  

Frontal  
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-finalizarea lucrărilor demonstratia  

 -creativitatea,originalitatea lucrarilor. 

c)Exercitii pentru incalzirea muschilor fini ai mainii 

Bate palmele ușor, 

Bate palmele de zor! 

Unu, doi,trei! 

Unu, doi, trei! 

Eu strâng pumnii și-i desfac 

Degetelor fac pe plac. 

Unu-doi, unu-doi, 

Toți suntem acum vioi! 

La pian acum cântăm, 

Liniște, să ascultăm: 

Plic-plac, plic-plac, 

Melodiile îmi plac!” 

d)Realizarea lucrarilor de catre copii 

Se repeta impreuna cu prescolarii etapele de lucru. Voi 

oferi sprijin acolo unde mi se va solicita sau unde voi 

considera necesar. 

e)Obtinerea performantei 

Copiii lucreaza,respectand sarcinile cerute.Voi 

supraveghea activitatea si ii voi ajuta ,acolo unde este 

cazul. 

Evaluarea se realizeaza prin analiza lucrărilor realizate. 

Se vor face aprecieri si autoaprecieri care vor viza 

respectarea sarcinilor de lucru,finalizarea lucrarilor si 

gradul de implicare in activitate. 

 

Exercitiu-joc 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Explicația 

Demonstrația  

Exercițiul  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fișe 

Iarba 

Iepurași 

Flori 

Ouă 

Lipici 

Pensule  

 

 

 

 

 

 

Individual  

Frontal  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Individual  

Frontal  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aprecieri 

verbale  

Încheierea 

activităţii 

Pentru că au reușit să  depășească probele, cei doi 

iepurași, Puf-Alb și Puf-Gri îi răsplatesc cu câte un ou de 

ciocolată.   

Conversația  Stimulente   Aprecieri 

verbale  
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FIȘĂ DE LUCRU  

 

1. Scrie tot atâtea linii câte elemente sunt ! 

2.  Colorează al doilea, al patrulea și al șaselra iepuraș! 
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DRAGI COPII, 

 

 DIMINEAȚĂ, CÂND AM AJUNS LA GRĂDINIȚĂ, AM GĂSIT ÎN FAȚA UȘII NOASTRE, O SCRISOARE 

PENTRU GRUPA ”GĂRGĂRIȚELOR”, ADICĂ PENTRU VOI! 

 

HAIDEȚI SĂ VEDEM DE LA CINE ESTE ȘI CE SCRIE ÎN EA: 

 

 

”Dragi copii, 

Știu că voi ați aflat despre mine și că , de Paște, mă așteptați cu emoție. În ziua în care sărbătorim Învierea Domnului, eu v in să  aduc 

hăinuțe noi și dulciuri tuturor oamenilor.  

 

Ați ghicit de la cine este scrisoarea?.... de la Iepurașul de Paște!!! 

 

Haideți să vedem ce mai scrie: 

 

Eu știu că voi ați aflat și de întâmplarea cu cei doi iepurași: Puf-Alb și Puf-Gri. Deoarece Puf-Gri a mințit-o pe mama sa eu m-am 

cam supărat pe el și m-am gândit să îi dau câteva probe, pentru a vedea dacă s-a cumințit între timp și a fost atent la grădiniță, dacă a învățat 

lucruri noi, așa ca voi.  

Așa cum știți, fratele său, Puf-Alb, este tare bun la suflet și nu a vrut să îl lase singur pe Puf-Gri, deci ei au venit împreună la voi, cu 

un coș plin de surprize, dar și cu câteva probe pe care trebuie să le rezolve.  

Cei doi iepurași m-au rugat să îi las să vă ceară ajutorul pentru reolvarea probelor.  

 

 

Ce ziceți? Doriți ca astăzi să deveniti ”Ajutoarele iepurașilor Puf-Alb și Puf-Gri”??? 
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PROBA 1 
 
ECHIPA IEPURASILOR ALBI :  

-  NUMĂRATI CRESCATOR, DE LA 1 LA 8! 
- ASEZATI PE COVOR CIFRELE DE LA 1 LA 8, IN ORDINE CRESCATOARE 

 

 
PROBA 1  
 
ECHIPA IEPURAȘILOR GRI : 

- NUMARATI DESCRESCATOR DE LA 8 LA 1 
- ASEZATI PE COVOR CIFRELE DE LA 1 LA 8, IN ORDINE DESCRESCATOARE 

 

 
PROBA 2 
 
ECHIPA IEPURASILOR ALBI :  

- ALEGE DIN COSULEȚ NUMAI OUĂLE MICI 
-  LIPESTE IN COSULEȚUL  ROȘU TOATE OUĂLE  MICI 
- NUMĂRĂ SI SPUNE CÂTE OUĂ MICI SUNT ÎN COȘUL ROȘU 

 

 
PROBA 2 
 
ECHIPA IEPURAȘILOR GRI : 

- ALEGE DIN COSULEȚ NUMAI OUĂLE MARI 
-  LIPESTE IN COSULEȚUL  VERDE TOATE OUĂLE  MARI 
- NUMĂRĂ SI SPUNE CÂTE OUĂ MARI SUNT ÎN COȘUL VERDE 

 

 
PROBA 3 
 
ECHIPA IEPURASILOR ALBI :  

- FORMEAZĂ PEERECHI PRIN CORESPONDENȚĂ UNIND FIECARE OU 
CU CÂTE O INIMIOARĂ 

- NUMĂRĂ ȘI SPUNE UNDE SUNT MAI MULTE/MAI PUȚINE! 
- CÂTE OUĂ SUNT ?  
- CÂTE INIMIOARE SUNT? 

 

 
PROBA 3 
 
ECHIPA IEPURAȘILOR GRI : 

- FORMEAZĂ PEERECHI PRIN CORESPONDENȚĂ UNIND FIECARE LALEA 
CU CÂTE UN FLUTURE 

- NUMĂRĂ ȘI SPUNE UNDE SUNT MAI MULTE/MAI PUȚINE! 
- CÂTE LALELE SUNT ?  
- CÂȚI FLUTURI SUNT? 

 

 
PROBA  4 
 
ECHIPA IEPURASILOR ALBI :  

- NUMĂRĂ ȘI SPUNE CÂȚI FLUTURI SUNT ÎN GRUPA FLUTURILOR! 
- ARATA-MI CIFRA CORESPUNZĂTOARE NUMĂRULUI DE FLUTURI 
- UNEȘTE GRUPA FLUTURILOR CU CIFRA CORESPUNZĂTOARE 

 
 
 

 
PROBA  4 
 
ECHIPA IEPURAȘILOR GRI : 

- NUMĂRĂ ȘI SPUNE CÂTE FLORI  SUNT ÎN GRUPA FLORILOR! 
- ARATA-MI CIFRA CORESPUNZĂTOARE NUMĂRULUI DE FLORI 
- UNEȘTE GRUPA FLORILOR CU CIFRA CORESPUNZĂTOARE 
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PROBA  5 
 
ECHIPA IEPURASILOR ALBI :  

- AL CÂTELEA IEPURAȘ ARE ÎN LĂBUȚE UN OU ROȘU? 
- LIPEȘTE UN FLUTURAȘ ROȘU DEASUPRA CELUI DE-AL 3-LEA 

IEPURAS! 

 
PROBA  5 
 
ECHIPA IEPURAȘILOR GRI : 

- AL CÂTELEA IEPURAȘ ARE ÎN LĂBUȚE UN OU ALBASTRU? 
- LIPEȘTE UN FLUTURAȘ ALBASTRU DEASUPRA CELUI DE-AL 5-LEA 

IEPURAS! 
 
 

 
PROBA  6 
 
ECHIPA IEPURASILOR ALBI :  

- ASEAZĂ PE COVOR OUĂLE MARI 
- CÂTE OUĂ ROȘII SUNT? 
- CÂTE OUĂ VERZI SUNT? 
- CÂTE OUĂ SUNT ÎMPREUNĂ? 

 
 

 
PROBA  6 
 
ECHIPA IEPURAȘILOR GRI : 

- ASEAZĂ PE COVOR OUĂLE MICI 
- CÂTE OUĂ GALBENE  SUNT? 
- CÂTE OUĂ ALBASTRE  SUNT? 
- CÂTE OUĂ SUNT ÎMPREUNĂ? 

 
 

 
PROBA  7 
 
ECHIPA IEPURASILOR ALBI :  

- ASCULTĂ CU ATENȚIE ȘI REZOLVĂ  PROBLEMA !  

 
PROBA  7  
 
ECHIPA IEPURAȘILOR GRI : 

- ASCULTĂ CU ATENȚIE ȘI REZOLVĂ  PROBLEMA !  
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Vine iepuraşul 
  
Iepurică-iepurel 

Stă tot anul cuminţel. 
Vine doar în primăvară, 
În grădină, de cu seară. 
Căci, vezi bine, el cunoaşte 
Când e vremea pentru Paşte! 
  
Şi atunci, de dimineaţă, 
După ce te speli pe faţă, 
Tu să cauţi în grădină, 
Pe sub tufe de sulfină, 
Ouă roşii, bombonele, 
Ciocolată, acadele. 
 

Iepuraşul de Paşte 

   
Urechi lungi, codiţa mică, 
Un năsuc, botic, mustăţi, 
Ţopăie ziua întreagă 
Şi e tare şugubăţ. 
  
Are o blăniţă moale, 
Şi e tare frumuşel. 
O dată pe an el vine, 
Cu desaga după el. 
  
Şi aduce-n a sa tolbă, 
La copiii cuminţei, 
Dulciuri, fructe, jocuri multe, 
Şi tot ce îşi doresc ei. 
  
Nici de ouă el nu uită 
Şi, de cum soseşte-n tindă, 
Lasă câte-un ouşor, 
Să ciocnească toţi de zor. 
  
Aţi ghicit cine o fi? 
Iată, de un veţi ghici, 
Răspunsul vi-l dau pe loc: 
Este iepuraşul Ţop! 

 

Notă: imaginile și poeziile sunt preluate de pe internet! 

ȘTRUMFFY 

NE ÎNVAȚĂ POEZII! 

http://www.universdecopil.ro/Mesaje-sms-felicitari-si-statusuri-crestine-de-Paste.html
http://www.universdecopil.ro/Iepurasul-de-Paste-mitologie-mituri-si-legende.html
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EU SUNT ȘTRUMFFY! 

V-A PLĂCUT? 

VĂ  DAU ÎNTÂLNIRE 

LA URMĂTORUL 

NUMĂR! 

 

PE CURÂND! 
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